
REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2019 
 

Codice A1902A 
D.D. 24 ottobre 2019, n. 582 
Art 14 L.R 1/2009 e s.m.i. D.G.R. n. 40 – 6243 del 2/08/2013 e D.G.R. n. 14 - 8798 del 
18/04/2019. Attribuzione del riconoscimento di “Eccellenza Artigiana”. 
 

Posto che ai sensi del comma 1, art. 12 della L.R. n. 1/2009, recante ad oggetto “Testo Unico in 
materia di artigianato”, la Regione tutela e promuove le lavorazioni dell'artigianato che 
presentano elevati requisiti di carattere artistico o che estrinsecano valori economici collegati alla 
tipicità dei materiali impiegati, delle tecniche di lavorazione, dei luoghi di origine o alla cultura, 
anche di derivazione locale e in rapporto con l'artigianato di qualità, le arti applicate, il design e 
l'innovazione. 
 
Vista la D.G.R. n. 40 – 6243 del 2/08/2013 che stabilisce le procedure e modalità per la selezione 
delle imprese in possesso dei requisiti previsti dai Disciplinari di produzione e per il conferimento 
del  riconoscimento di Eccellenza artigiana. Modalita' tecniche dell'annotazione in visura (commi 
1 e 2 bis art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i.); 
 
richiamato l’Allegato 1 della sopraccitata D.G.R. n. 40 - 6243 del 2/08/2013 che dispone in ordine 
ai requisiti delle imprese artigiane, alle modalità per il conseguimento del riconoscimento di 
Eccellenza Artigiana, individua i termini per la presentazione delle domande, indica le modalità 
per l’esercizio dell’istruttoria delle domande, individua il termine di conclusione del 
procedimento, prevede la competenza della Commissione regionale per l’artigianato per gli 
eventuali ricorsi ed i termini per la loro presentazione ed infine l’annotazione nella sezione 
speciale del Registro imprese dell’avvenuto riconoscimento dell’Eccellenza Artigiana. 
Con successiva D.G.R. n. 14 - 8798 del 18/04/2019, a modifica della citata D.G.R. n. 40-6243 del 
02/08/2013, sono state approvate nuove disposizioni per individuare la composizione delle 
commissioni esaminatrici, la formazione di un elenco nell'ambito del quale individuare di volta in 
volta il componente esterno, i criteri di scelta dei componenti esperti esterni, i compensi, i termini 
del procedimento per la nomina della commissione e del procedimento dell'istruttoria delle 
domande di Eccellenza artigiana. 
 
Vista la determinazione n. 537 del 01/10/2019 con la quale sono state costituite le commissioni 
alle quali è stato affidato l’esame delle domande di Eccellenza Artigiana presentate dal 1° al 31 
marzo 2019; 
 
visto che entro il termine (dal 1° al 31 marzo 2019) di cui al citato allegato 1 della D.G.R. n. 40 - 
6243 del 2/08/2013 sono pervenute n. 33 domande presso le CCIAA territorialmente competenti e 
che le Camere di commercio hanno provveduto a trasmetterle al competente ufficio istruttore 
regionale con le seguenti note di accompagnamento: 
- CCIAA di Alessandria Prot. n. 35601/A1902A dell’11/04/2019 (5 domande); 
- CCIAA di Biella e Vercelli Prot. n. 34684/A1902A del 09/04/2019 (2 domande); 
- CCIAA di Cuneo Prot. n. 37118/A1902A del 16/04/2019 (9 domande); 
- CCIAA di Novara Prot. 35598/A1902A dell’11/04/2019 (1 domanda), Prot. n. 35599/A1902A 
dell’11/04/2018 (1 domanda); 
- CCIAA di Torino Prot. n. 40373/A1902A del 29/04/2019 (7 domande), Prot. n. 40376/A1902A 
del 29/04/2019 (n. 8 domande). 
 
visto che la CCIAA di Asti (nota ns. Prot. n. 32013/A1902A del 02/04/2019) e la CCIAA del 
V.C.O. (nota ns. Prot. n. 41089/A1902A del 30/04/2019) hanno comunicato di non aver ricevuto 
nessuna domanda di riconoscimento dell’Eccellenza Artigiana nel mese di marzo 2019; 



 
espletata l’istruttoria delle domande presentate secondo il disposto del più volte richiamato 
allegato 1 della D.G.R. n. 40 - 6243 del 2/08/2013, verificato il possesso dei requisiti previsti dai 
Disciplinari dei rispettivi settori e acquisiti i pareri dei vari esperti delle commissioni costituite 
con la determinazione n. 537 del 01/10/2019; 
 
posto che l’attività istruttoria espletata sulle domande si è conclusa positivamente per n. 27 istanze 
presentate dalle imprese artigiane nei settori: “Cioccolato, caramelle, torrone”, “Panificazione”, 
“Pasticceria fresca e secca gelato”, “Altre attività dell'artigianato artistico tradizionale tipico”, 
“Conservazione e restauro in edilizia”, “Decorazione su manufatti diversi”, “Legno”, “Metalli 
comuni”, “Stampa, legatoria e restauro”, “Tessitura Arazzi Ricamo abbigliamento” e “Vetro”. 
 
Ritenuto, pertanto, di ACCOGLIERE le domande per i settori, lavorazioni e comparti come sotto 
indicati; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dal 
bando; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
visto il D.lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. 1/2009 “Testo unico in materia di artigianato” e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013 ”Art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i.: Eccellenza artigiana. 
Definizione delle procedure per la selezione delle imprese in possesso dei requisiti previsti dai 
Disciplinari di produzione e per il conferimento dell'Eccellenza artigiana. Modalita' tecniche 
dell'annotazione in visura.” 
 
vista la D.G.R. n. 14-8798 del 18/04/2019  ”Art. 14 L.R. 1/2009 e s.m.i. Riconoscimento di 
“Eccellenza artigiana”: disposizioni, a parziale modifica della D.G.R. n. 40–6243 del 2/08/2013, 
per l’individuazione dei componenti le Commissioni per l’esame delle domande ed approvazione 
del procedimento, ad integrazione della D.G.R. n. 3-4699 del 27/02/2017; 
 
visto il Regolamento regionale “Uso del marchio Piemonte Eccellenza Artigiana”, approvato con 
D.P.G.R. 15/01/2001, n. 1/r ; 
 



vista la determinazione n. 537 del 01/10/2019 “D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013 e D.G.R. n. 14 - 
8798 del 18/04/2019. Costituzione delle commissioni per l’istruttoria delle domande 
dell’Eccellenza artigiana.” 
 
 
 
DETERMINA 
 
 
 
- di attribuire il riconoscimento di Eccellenza artigiana per i settori, lavorazioni e comparti 
indicati, alle seguenti imprese artigiane: 
 
 

 
 
Area territoriale CCIAA di 
ALESSANDRIA 

 

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: AL-251366 
GELATERIA KONO DI STEFANIA NARDO - ACQUI TERME - AL  
Lavorazione: Gelato 
Comparti: Gelato  

 
 

 
Area territoriale CCIAA di BIELLA 
E VERCELLI 

 

Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: BI-174897 
MIGLIORATI FABRIZIO S.A.S. - CASTELLETTO CERVO - BI  
Lavorazione: Pasticceria 
Comparti: Biscotteria e prodotti da forno  

  
Conservazione 
e Restauro in 
Edilizia 

n. rea: BI-177784 
TRIVERO BOLI KRISTIAN - VALDENGO - BI  
Lavorazione: Restauro (recupero conservativo) 
Comparti: Coperture  

 
 

 
 
Area territoriale CCIAA di CUNEO 

 

Alimentare 
CIOCCOLATO
, 
CARAMELLE, 
TORRONE 

n. rea: CN-266859 
BRAMARDI DI BECCARIA FRANCO - CERVASCA - CN  
Lavorazione: Cioccolato 
Comparti: Cioccolato  

  
Alimentare 
PANIFICAZIO
NE 

n. rea: CN-291414 
IL PROFUMO DEL PANE DI GUGNINO DIEGO - CUNEO - CN  
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  



Alimentare 
PANIFICAZIO
NE 

n. rea: CN-287162 
PANETTERIA PASTICCERIA ARMANDO DI PELLEGRINO 
ALESSANDRO GABRIELE - BOVES - CN 
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Alimentare 
PANIFICAZIO
NE 

n. rea: CN-316778 
PANIFICIO SILVESTRO DI PALA MANUELA - MONDOVI' - CN  
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Alimentare 
PANIFICAZIO
NE 

n. rea: CN-173992 
RAMOLFO FRANCO - BENE VAGIENNA - CN  
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: CN-291729 
DACASTO ENRICO & C. S.N.C. - GUARENE - CN 
Lavorazione: Pasticceria 
Comparti: Biscotteria e prodotti da forno, pasticceria salata  

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: CN-306304 
PASTICCERIA BRAMARDI S.N.C. DI BECCARIA FRANCO & C.  - 
CERVASCA - CN 
Lavorazione: Pasticceria e gelato 
Comparti: Pasticceria fresca, pasticceria secca, torte farcite e non, paste 
lievitate, biscotteria e prodotti da forno, pasticceria salata. Gelato  

  
Alimentare 
PASTICCERIA 
fresca e secca, 
GELATO 

n. rea: CN-292638 
PASTICCERIA MUSSO DI MUSSO FRANCESCO - BERNEZZO - CN 
Lavorazione: Pasticceria e gelato 
Comparti: Pasticceria fresca, pasticceria secca, torte farcite e non, paste 
lievitate, biscotteria e prodotti da forno, pasticceria salata. Gelato  

  
Metalli comuni n. rea: CN-134753 

AUTORESTAURO DI GIORDANENGO ENZO, BRUNO E C. S.N.C. - 
BOVES - CN 
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Restauro auto d'epoca  

 



 
 

 
Area territoriale CCIAA di NOVARA  

 

Altre attività 
dell'artigianato 
artistico 
tradizionale 
tipico 

n. rea: NO-150477 
OMBRELLIFICIO FORNARA ANGELA - S.N.C. DI FORNARA 
ANGELA E C. - BORGOMANERO - NO  
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Ombrellificio e bastoni da passeggio  

  
Legno n. rea: NO-225483 

FRIALDI ANDREA FALEGNAMERIA - MOMO - NO  
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Fabbricazione di mobili  

 
 

 
Area territoriale CCIAA di TORINO 

 

Alimentare 
PANIFICAZIO
NE 

n. rea: TO-660405 
PANE & COMPANY S.R.L. - RIVOLI - TO  
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  
Il comparto farine non è stato accolto, in quanto non documento. 

  
Alimentare 
PANIFICAZIO
NE 

n. rea: TO-857242 
PANIFICIO BERGERO S.N.C. DI BERGERO FABRIZIO E MARE NGO 
SARA - GIAVENO - TO  
Comparti: Pane fresco, grissini, focacce, altri prodotti della panificazione  

  
Altre attività 
dell'artigianato 
artistico 
tradizionale 
tipico 

n. rea: TO-1132928 
MURGI LUIGI - TORINO - TO  
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Calzature e pelletteria  
Non è stata accolta la lavorazione Artistica, in quanto non documentata. 

  
Conservazione 
e Restauro in 
Edilizia 

n. rea: TO-800668 
STUDIO EANDI DI EANDI MAURO & FULVIO S.N.C. - TORIN O - TO 
Lavorazione: Restauro (recupero conservativo) 
Comparti: Manufatti decorativi  
Non è stato accolto il comparto "Intonaci", in quanto non documentato.  

  
Decorazione su 
Manufatti 
diversi 

n. rea: TO-1111789 
TALLON ELEONORA - ORIO CANAVESE - TO  
Lavorazione: Tradizionale, Recupero 
Comparti: Decorazioni  

  
Legno n. rea: TO-1025302 

3D-LEGNO DI PAONESSA RICCARDO - PIANEZZA - TO  
Lavorazione: Artistica 
Comparti: Fabbricazione di mobili, altro: arredamento nautico  
Sulla base della documentazione presentata si è ritenuto di non accogliere la 
lavorazione Tipica e di assegnare invece la lavorazione Artistica. 



  
Legno n. rea: TO-956261 

L'ATELIER VERDE DI DAVORIN STRUKAN - PINEROLO - TO  
Lavorazione: Artistica, tradizionale 
Comparti: Fabbricazione di mobili, ebanisteria, fabbricazione di oggettistica, 
verniciatura, decorazione, laccatura tradizionale  

  
Stampa 
tipografica 
Legatoria 
Restauro 

n. rea: TO-800668 
STUDIO EANDI DI EANDI MAURO & FULVIO S.N.C. - TORIN O - TO 
Comparti: Restauro stampe  

  
Tessitura, 
Arazzi, Ricamo 
e 
Abbigliamento 

n. rea: TO-776214 
COMAR CLAUDIA - VAL DELLA TORRE - TO  
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Maglieria  

  
Tessitura, 
Arazzi, Ricamo 
e 
Abbigliamento 

n. rea: TO-1202142 
L'ORLANDO FURIOSO S.N.C. DI NICOLETTA FABBIANI, PAT RIZIA 
MARRONE E MATTEA RUBINO - TORINO - TO  
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Sartoria  
Sulla base della documentazione presentata si è ritenuto di non accogliere la 
lavorazione Artistica e di assegnare invece la lavorazione Tradizionale. 

  
Tessitura, 
Arazzi, Ricamo 
e 
Abbigliamento 

n. rea: TO-1210623 
SARTORIA VELVET DI RUSSO DANIELA - LEINI' - TO  
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Sartoria  

  
Tessitura, 
Arazzi, Ricamo 
e 
Abbigliamento 

n. rea: TO-1242074 
TRI STAR DI DE OLIVEIRA - VIRLE PIEMONTE - TO  
Lavorazione: Tradizionale 
Comparti: Sartoria  
Sulla base della documentazione presentata si è ritenuto di non accogliere la 
lavorazione Artistica e di assegnare invece la lavorazione Tradizionale. 

  
Vetro n. rea: TO-1260817 

JOGA GLASS DI GARCIA DIAZ JOSE ANTONIO - TORINO - T O 
Lavorazione: Artistica 
Comparti: Altre lavorazioni artistiche, tradizionali e innovative  
Non sono state accolte la lavorazione Tradizionale ed i comparti oggettistica - 
arredo e complementi, in quanto dalla documentazione prodotta sono risultate 
più appropriate la lavorazione Artistica ed il comparto “altre lavorazioni 
artistiche, tradizionali e innovative”. 

 
 
 
- di autorizzare le imprese in possesso del riconoscimento di Eccellenza artigiana all’uso del 
marchio “Piemonte Eccellenza artigiana” secondo le disposizioni del Regolamento recante "Uso 
del marchio Piemonte Eccellenza” approvato con D.P.G.R. 15/01/2001, n. 1/R. 



 
- di incaricare gli uffici del settore Artigianato delle Camere di Commercio territorialmente 
competenti ad annotare nella sezione speciale del Registro imprese sulle posizioni delle imprese 
artigiane sopra indicate il riconoscimento dell’Eccellenza artigiana ai sensi dell’art. 14 comma 2 
bis della L.R. 1/2009 e s.m.i. e della D.G.R. n. 40-6243 del 2/08/2013. 
 
Ai sensi dell’art. 29 comma 1 lett. c) della L.R. 1/2009 avverso il mancato riconoscimento di 
impresa dell’eccellenza artigiana è ammesso ricorso alla Commissione regionale per l’Artigianato 
entro 60 giorni dalla notifica. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. Non è soggetta a pubblicazione ai 
sensi del D.lgs 33/2013. 
 
 
 
Il funzionario estensore: 
Giuseppina Lizzi  
 
 
 
 
 

 
     La Dirigente del Settore 

Dott.ssa Gabriella Serratrice 
 


